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نوينسازی
آموزشوپرورشروسيه

اشاره
در بخش اول مقاله درباره ســاختار نظام آموزشی در بخش اول مقاله درباره ســاختار نظام آموزشی 
در روسيه بحث شــد و در اين قسمت به مشکلات در روسيه بحث شــد و در اين قسمت به مشکلات 

اجرای اصلاحات پرداخته می شود.
در چهارم نوامبر ســال 2004، کميته های وزارت ، کميته های وزارت 
آموزش وپرورش و علوم فدراســيون روسيه، دربارة آموزش وپرورش و علوم فدراســيون روسيه، دربارة 
اولويت های توســعة نظام آموزشــی کشور به بحث اولويت های توســعة نظام آموزشــی کشور به بحث 
پرداختند. ســندی که در آن اجلاس مورد بررسی پرداختند. ســندی که در آن اجلاس مورد بررسی 
قرار گرفت، بــرای اجرای اصلاحات آموزشــی در قرار گرفت، بــرای اجرای اصلاحات آموزشــی در 
روسيه چند مشکل را شناسايی کرده بود. از جمله روسيه چند مشکل را شناسايی کرده بود. از جمله 
مشــکلاتی که مورد بحث قرار گرفت، نبود تناسب مشــکلاتی که مورد بحث قرار گرفت، نبود تناسب 
ميان محتوای آموزشــی و نيازهــای جاری جامعه ميان محتوای آموزشــی و نيازهــای جاری جامعه 
و اقتصاد بود. به ويژه به اين نکته اشــاره شــد که و اقتصاد بود. به ويژه به اين نکته اشــاره شــد که 
بازار کار، ســطح خاصی از دانش نظری را از بازار کار، ســطح خاصی از دانش نظری را از 
نيروی کار طلب نمی کند، بلکه از او سطحی نيروی کار طلب نمی کند، بلکه از او سطحی 
قابل قبول و قابل بروز از رفتار مســئولانه، قابل قبول و قابل بروز از رفتار مســئولانه، 
شايســتگی تخصصی و ظرفيــت ارتباطی شايســتگی تخصصی و ظرفيــت ارتباطی 
حل کشــمکش های موجــود ميان حل کشــمکش های موجــود ميان  می خواهــد.
تفســيرهای ســنتی از آموزش و تقاضاهای جديد، تفســيرهای ســنتی از آموزش و تقاضاهای جديد، 

برای آموزش کار آسانی نيست.

كليد واژه ها :
آموزش وپرورش تطبيقی، 
فنی و حرفه ای، نظام 
آموزشی

(بخشدوم)
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مشكلاتاجرایاصلاحاتآموزشیو
اقداماتیبرایغلبهبرآنها
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وقتی ملت ها گذشــتة طولانی و با شکوهی داشته 
باشــند، هر کار بکنند نمی توانند گذشته را ناديده 
بگيرند. حتــی همان لحظه ای که می کوشــند آن 
گذشته را نابود کنند، تحت تأثير آن هستند. آن ها در 
ميانة درخشــان ترين انتقال ها، از لحاظ بنياد، همان 
شخصيت و سرنوشتی را دارند که تاريخ به آن  ها داده 

است.
کميته ها آشــکارا اعلام کردند که مشــکلاتی در 
تغييــر دادن محتــوا و روش های تدريــس آموزش 
عمومــی، به يادگيــری فعاليت محورتــر، و تربيت 
دانش آموزمحورتــر وجود دارد. نتايــج ناموفقی که 
دانش آموزان روسی در آزمون »پيزا«2 در سال 2006 
کســب کردند، اين نتيجه گيــری را تأييد می کند. 
دگرگونــی در يادگيری دانش آمــوزان، که از طريق 
فرايند نوين سازی کسب می شود، اساسی نيست. اين 
موضوع در روســيه چنين توضيح داده می شود که 
پيزا عمدتاً ســطح توانايی دانش آموزان، برای کاربرد 
دانش و مهارت های مدرســه ای را در موقعيت های 
واقعی زندگی می ســنجد، نه سطح مهارت آن ها را 
در برنامة آموزشــی مدرسه که بسياری از معلمان و 
دانشگاهيان آن را مقياس عمدة موفقيت می شمارند 
(Mesh Rova, 2008). البتــه روش و رويکرد مورد 
اســتفاده در طراحی پيزا به هدف های نوين ســازی 
آموزش وپرورش روســيه نزديک اســت که عبارت  
است از پرورش شايســتگی های کليدی دانش آموز 
برای افزايش توانايی حل مســئله. اين شايستگی ها 
در مؤلفه ملی آموزش عمومی پايه و تکميلی لحاظ 

شده است.3

اولويت های اصلاحات آموزشی
کميته ها بــر نقش محــوری آموزش وپرورش در 
توسعة اقتصادی، ثبات اجتماعی، و توسعة نهادهای 
مدنــی جامعه صحه گذاشــتند و در جلســة خود 
تصويــب کردند کــه در مرحلة فعلی نوين ســازی 
آموزش وپرورش روسيه، برای اصلاحات آموزشی پنج 

اولويت وجود دارد که عبارت اند از:
é افزايــش کيفيت آموزش حرفــه ای )آموزش و 

کارآموزی حرفه ای و آموزش عالی(؛
é افزايش دسترســی به آموزش عمومی و ارتقای 

کيفيت آن؛
é ايجاد نظم نوينی از آموزش حرفه ای مادام العمر؛

é افزايــش جاذبه هــای ســرمايه گذاری در نظام 
آموزشی )برای جذب منابع غيردولتی(؛

é حرکت به ســمت اصــول بودجه ريزی ســرانه 
در آموزش وپــرورش و ايجاد بــازاری اثربخش برای 

خدمات آموزشی.4
اولويت های مذکور، در برنامة عمل دورة منتهی به 
سال 2010، موسوم به »برنامة ملی توسعة آموزشی 
برای ســال ها 2010ـ2006« بيان شــده اند.5 اين 
برنامه شــامل، تدوين استانداردهای حرفه ای جديد 
که صنعت بايد در ايــن مورد همکاری کند، تدوين 
استانداردهای مدرســه ای جديد با تأکيد بيشتر بر 
رويکردهای تربيتی معاصر، يعنی توانايی حل مسائل 
واقعی زندگی به عنوان حاصــل يادگيری، و تدوين 
قانون ملی جديد آموزش وپــرورش، برای يکپارچه 
کردن مبنای قانونی تمامی سطوح آموزش وپرورش 

است.
اقــدام ديگر بــرای افزايش اثربخشــی اصلاحات 
آموزشــی را رئيس جمهور فدراســيون روســيه در 
ســپتامبر 2005 اعلام کرد. آموزش وپرورش يکی از 
چهار پروژة ملی بود کــه از بودجة دولتی برخوردار 

بودند.

پروژة ملی اولويتی »آموزش وپرورش«
اين پروژه از اين زمينه ها حمايت می کند:

نظری و حرفه ای،  نوآوری در مدرسه های   é
هم در سطح مقدماتی و هم در سطح متوسطه؛
é مؤسســات آموزش عالی که راهبردهايی 

ابتکاری نشان می دهند؛
é معلمان برتر؛ 

é مدرسه هايی که به اينترنت متصل هستند؛
é تأسيس دو دانشــگاه بزرگ در سيبری و 

منطقة جنوبی روسيه؛
é ادارات منطقــه ای آموزش وپــرورش که 
در  آموزشی  توسعة  برای  نظام مند  رويکردی 

منطقه به کار می برند.
ايــن پروژه بــرای حمايت از جوانان مســتعد نيز 
منابعی در اختيار می گذارد. مثلًا در ســال 2007، 
76 مدرســة حرفه ای، به خاطر راه اندازی برنامه های 
کارآموزی نوآورانه، 1/8 ميليارد روبل دريافت کردند. 
در سال تحصيلی 2007ـ 2006،  شش هزار مدرسة 
آموزش عمومی برای نوســازی آزمايشــگاه، خريد 
نرم افزار و تجهيزات، و ارائــة کارآموزی به معلمان، 
هرکدام يک ميليون روبل دريافت کردند. در سال های 
2006 و 2007، از بيست هزار معلم پشتيبانی شد و 
هر يک صدهزار روبل دريافت کردند.6 اين پروژه در 

جزء فناوری عام 
باید با یکی از 

اجزای تخصصی، 
یعنی »جهت ها«، یا 

»رشته ها« تلفیق 
شود 
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حال تکامل است و برنامة زمانی فعاليت ها مشخص 
شده است.

آموزش فناوری
آموزش فناوری يکی از راه های مؤثر حرفه ای کردن 
آموزش مدرسه ای اســت. آموزش فناوری بخشی از 
آموزش عمومی آموزش حرفه ای در روسيه است. از 
اين رو در روسيه پيوند نزديکی ميان آموزش فناوری 
و حرفه ای وجود دارد و در اين قســمت، برای نشان 
دادن برخی تغييرات در نظام آموزش عمومی روسيه، 
از آموزش فناوری استفاده می کنيم. فناوری به عنوان 
درســی جديد يا زمينه ای جديد برای يادگيری، از 

سال 1993 معمول شد.

فرهنگ  فناورانه
جهت گيــری محــض درس پيــش از آن، يعنی 
درس کارآمــوزی نيــروی کار7، فنی بــود. وقتی با 
اصلاحات آموزشی دهة 1990 فرايند انسانی کردن 
آموزش وپرورش روسيه آغاز شد، موضوع ارائة دليل 
منطقی برای آموزش فناوری بالا گرفت. در آن اوضاع 
به نظر می رســيد مفهوم »فرهنگ  فناورانه«8، راهی 
برای وارد کردن مباحثی گســترده تر در چارچوب 
آموزش فناوری باشــد. در چند ســند )مثلًا فرمان 
وزير آموزش عمومی و تخصصی( آمده بود که انتقال 
فرهنــگ فناورانه، هدف اصلی آمــوزش فناوری در 

روسيه به شمار می رود.
رويکرد اين درس تلاشــی اســت برای بنا نهادن 
برداشتی وســيع تر و انســانی تر از درسی که فقط 
جهت گيری فنی دارد. به اين ترتيب که »هدف اصلی 
آموزش فناوری ايجاد فرهنگ فناورانه اســت که به 
معنی مهارت يافتن در نظام روش ها و وسيله ها فعاليت 
)شخص( برای خلق ارزش های مادی و معنوی است« 
 (Atutov, Kozhina, Ovechkin, & Khotuntsev,

 1998:7)
ملحوظ داشتن ارزش های معنوی، نياز به آن دسته 
از فعاليت های شخص را که در هماهنگی با طبيعت 
هستند، برجسته می کند. در صورت مذاکرات مفهوم 
 [Ovechkin & Simonenko, فنــاوری  آمــوزش 
[13-1998:12، فرهنگ فناورانه چنين تعريف شده 
اســت: »انتقال دانش در مورد ســپهر فنی، توانايی 
اســتفاده از دستاوردهای آن به نفع شخص، با توجه 
به ســازگاری آن با طبيعت و فرهنگ به نســل های 
بعدی. اين مفهوم جايگاه شخص در محدودة طبيعت 

و حدود دخالت بی خطر او را در فرايندهای طبيعی 
معلوم می کنــد. »فن فرهنگ9، ولت آن شــاوونگ10 
)چشــم انداز جهان( و خودفهمی شــخص امروزی، 
وحدت، و هماهنگی فرهنگ مادی و معنوی جامعه 

را تعريف می کند.«
مفهوم »فن ســپهر«11 که به عنــوان منبع دانش 
فرهنــگ فناورانه معرفی شــده اســت، بــه نظرية 
ورنادسکی برمی گردد. فن سپهر را، به همراه طبيعت، 
فرد، و جامعه، بخش ممتازی از نظام ســيارة زمين 
می شمارند. فعاليت برای طراحی و ساختن مصنوعات 
مادی، و نتايج تأثير آن بر افراد، جامعه و طبيعت، در 
محدودة ســاختاری عام سازمان دهی می شود که به 
آن فن سپهر می گويند. فن سپهر، هم نتيجة توسعة 
جامعة انسانی است، و هم نيروی گردانندة آن. بدين 
ترتيب همة فناوری ها، مسائل و فرايندهای اجتماعی 
ـ فرهنگی مشمول مفهوم فرهنگ فناورانه می شوند 
و بايد در آموزش فناوری ارائه شوند. مفهوم فرهنگی 
فناورانه بيشــتر بر مســائل و ارزش های اخلاقی در 
جامعه تأکيد دارد. فرهنگ فناورانه شامل صنعت های 
سنتی که بخشی از ميراث فرهنگی ملت ها را تشکيل 
می دهند نيز می شود. اين موضوع آموزش فناوری را 

با اصلاحات آموزشی پيوند می دهد.
رمزگشــايی از معانی اين مفهوم نشان می دهد که 
ماهيت فرهنگــی فناورانه، در چارچوب رويکرد يک 
الگوی انسانی به تعليم وتربيت ارائه می شود. فرهنگ 
فناورانه، اهميت عمل مســئولانة متأثر از ارزش های 
اخلاقی را، که نقش آفرين را قادر می سازد پيامدهای 
مثبت و منفی دغدغه نسبت به انسان ها را، بی درنگ 
يا غيرمســتقيم ارزيابی کند، برجســته می ســازد

.(Oser, 1994) 

استانداردهای آموزش فناوری
اولين استانداردهای آموزش فناوری در سال 1998 
منتشــر شد. پيش نويســی از دومين استانداردهای 
فناوری، طبق راهبرد نوين ســازی تدوين شــد که 
در ســال 2003 نهايی و در ســال 2004 تصويب 
شــد. جهت گيری هدف های آمــوزش فناوری، که 
در دومين مجموعة اســتانداردها بيان شــده است، 
کمتر به سمت کسب دانش و بيشتر به سمت رشد 
شخصی دانش آموزان گرايش دارد: پرورش ذهن های 
کاوشــگر؛ تفکر فنی؛ تجســم فضايی و مهارت های 
فکری، خلاقيتی، ارتباطی و مديريتی؛ دخالت خود 
راهبر در فعاليت ها؛ تبحر در فرهنگ فناورانه؛ و نيز 
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جهت دادن آموزش به سمت فعاليت های گوناگون، با 
هدف ســاختن محصولاتی مفيد برای فرد و جامعه. 
همچنيــن مفهوم پروژه ســازی )طراحــی( معرفی 
شده است. اســتانداردها با نوع خاصی از کار ارتباط 
مستقيم کمتری دارند و هدفشان بيشتر آماده سازی 

دانش آموزان برای زندگی و کار به طور کلی است.
در ســطح آمــوزش عمومی پايه، هــر دانش آموز 
می تواند )در محدودة مدرسه های خاص( يکی از سه 

جهت ]زير[ را انتخاب کند: 
é فناوری استفاده از دست يا ماشين در کار با مواد 

مقاوم، کار هنری روی مواد، و فناوری نساجی؛
é فناوری غذا و فرهنگ منزل؛ 

é فناوری کشــاورزی که عمدتاً برای مدرسه های 
غيرشهری است.

هر جهت شــامل پودمانی در مورد صنايع مدرن و 
آموزش حرفه ای است. اين پودمان امکان ايجاد پيوند 
نزديک ميان آموزش فنــاوری و آموزش حرفه ای را 
ميسر می کند. برخی موضوع های درسی، مانند اثرات 
فناورانه بر طبيعت، فناوری ها و بهداشت، مطالبی از 

بوم شناسی مرتبط را مطرح می کنند.
در ســطح بالا، اســتانداردها از دو جزء تشــکيل 
می شــوند: »جزء فناوری عام« و »جزء تخصصی«. 
اولی برای تمام دانش آموزان اجباری اســت و دومی 
شــامل چند حق انتخاب اســت کــه دانش آموزان 
می توانند از ميان آن هــا يکی را انتخاب کنند. جزء 
فناوری عام شــامل اين محتواســت: مفاهيم اصلی 
و انــواع فعاليت هــای فناوری؛ مبانــی فعاليت های 
دگرگون سازی و طراحی؛ فرهنگ فناورانه و فرهنگ 

مصــرف و جهت گيری تخصصی )راهنمايی مســير 
زندگی(.

جزء فناوری عام بايــد با يکی از اجزای تخصصی، 
يعنــی »جهت ها« )فناوری اســتفاده از دســت يا 
ماشــين با مواد مقاوم؛ کار هنری روی مواد؛ فناوری 
نساجی و غذا؛ فرهنگ منزل؛ يا فناوری کشاورزی ـ 
برای مدرســه های غيرشهری(، يا »رشته ها« )يعنی 
فعاليت های عملی انســان ها مانند صنايع توليدی، 
اقتصاد، تعليم وتربيت، پزشــکی، صنعت ساختمان، 
حمل ونقل، فناوری اطلاعات، هنر کاربردی و صنعت، 
امور اداری و منشــی گری، باغبانــی، دام پروری، و 
صنايع خدماتی( تلفيق شــود. اين ساختار، به ويژه  
در سطوح بالای مدرسه، برای دانش آموزان انعطاف 
بيشــتری به دســت می دهد. از يک طرف، تمامی 
دانش آموزان مبانــی فرهنگ فناورانــه را به عنوان 
جزئی از فرهنــگ عمومی در چارچــوب نيمرخ ها 
)مثلًا علوم انسانی ـ اجتماعی، علو م انسانی ـ فلسفه/ 
زبان، علوم تجربی، فيزيک و رياضيات( می خوانند، و 
از طــرف ديگر می توانند جهت يا رشــته ای را که با 
علاقه های حرفه ای آن ها تناسب دارد، انتخاب کنند.

در حال حاضر که ســومين نســل استانداردها در 
روســيه در دست تدوين است، آموزش فناوری دارد 
بيشتر به ســمت الگويی آموزشی پيش می رود که 
بر رويکردهــای يادگيری فعاليت محــور و پرورش 
شايســتگی ها تأکيد دارد. نتايج يادگيری، عمدتاً از 
طريق الگوهای فعاليت ها و انجام کارهايی که معرف 
واقعی دستاورد دانش آموزان هستند، بيان می شوند.

فدراسیون روسیه 
آموزش وپرورش را 
یکی از زمینه های 

دارای اولویت 
سیاست دولت 

اعلام کرده است



تربيت معلم فناوری
در روســيه تربيت معلــم فناوری، بــه همراه کل در روســيه تربيت معلــم فناوری، بــه همراه کل 
نظام آموزش عالی دســتخوش تغييراتی بوده است. نظام آموزش عالی دســتخوش تغييراتی بوده است. 
مقررات آن توســط اســتانداردهای دولتی آموزشی مقررات آن توســط اســتانداردهای دولتی آموزشی 
برای آمــوزش حرفــه ای عالی تنظيم می شــود.12
استانداردهای تربيت معلم فناوری که در سال 2000

به اجرا گذاشــته شدند، شــامل پنج سال تحصيل به اجرا گذاشــته شدند، شــامل پنج سال تحصيل 
تمام وقت، پس از گذراندن يازده ســال تحصيل در تمام وقت، پس از گذراندن يازده ســال تحصيل در 
مدرسه اســت. اين اســتانداردها همچنين کيفيت مدرسه اســت. اين اســتانداردها همچنين کيفيت 
فارغ التحصيل و برنامه های آموزشــی معلم فناوری فارغ التحصيل و برنامه های آموزشــی معلم فناوری 
را تشــريح می کند. اين ها شامل رشته هايی هستند را تشــريح می کند. اين ها شامل رشته هايی هستند 
که در ســطح دولت و دانشگاه تعيين می شوند. نوع که در ســطح دولت و دانشگاه تعيين می شوند. نوع 
رشته هايی که دانشجويان می توانند انتخاب می کنند، رشته هايی که دانشجويان می توانند انتخاب می کنند، 
اگر  هســتند )دانشجويان اگر  رشته های »گزينشی«13 هســتند )دانشجويان 
به موضوع هــای خاصی علاقه مند باشــند، معمولًا به موضوع هــای خاصی علاقه مند باشــند، معمولًا 
ثبت نام در رشــته هايی را انتخاب می کنند که اجبار ثبت نام در رشــته هايی را انتخاب می کنند که اجبار 
نباشــند(. دوره های انتخابی در هــر مجموعه بايد نباشــند(. دوره های انتخابی در هــر مجموعه بايد 
مکمل رشــته هايی باشد که در بخش ملی مجموعه مکمل رشــته هايی باشد که در بخش ملی مجموعه 
ذکر شده اســت. استانداردها طول برنامة کارآموزی ذکر شده اســت. استانداردها طول برنامة کارآموزی 
را 260 هفته و 8884 ساعت تعيين کرده اند. برنامه   ساعت تعيين کرده اند. برنامه  

بايد شامل مجموعه رشته های زير باشد:
رشته های علوم  انسانی و اقتصاد اجتماعی؛ é

رياضيات و علوم تجربی؛ é
رشته های تخصصی عمومی؛ é

رشته های خاص موضوع درس؛ é
رشته های گزينشی )رشته های غيراجباری(. é

کارآمــوزی معلمان فناوری بــا دو رويکرد صورت کارآمــوزی معلمان فناوری بــا دو رويکرد صورت 
می گيــرد: يــک برنامــة پنج ســاله و يــک برنامة می گيــرد: يــک برنامــة پنج ســاله و يــک برنامة 
چندســطحی. انعطاف برنامه محدود می شود به 5

درصد اختلاف با تعداد ساعت هايی که در استانداردها درصد اختلاف با تعداد ساعت هايی که در استانداردها 
مشخص شده است.

باز هم در انطباق با رويکرد »پان سوفيا« )خردکلی(، باز هم در انطباق با رويکرد »پان سوفيا« )خردکلی(، 
دانشــجويان آموزشی وســيع دريافت می کنند. در دانشــجويان آموزشی وســيع دريافت می کنند. در 
مجموعــة علوم انســانی و اقتصــاد اجتماعی، آن ها مجموعــة علوم انســانی و اقتصــاد اجتماعی، آن ها 
تاريخ روســيه، فرهنگ، سياســت، حقوق، فلسفه، تاريخ روســيه، فرهنگ، سياســت، حقوق، فلسفه، 
جامعه شناسی، اقتصاد و زبان های خارجی می خوانند. جامعه شناسی، اقتصاد و زبان های خارجی می خوانند. 
از  اين رو می توان مفاهيم کلی توســعة پاينده را در از  اين رو می توان مفاهيم کلی توســعة پاينده را در 
اين رشــته ها گنجاند. بوم شناسی، به عنوان دوره ای اين رشــته ها گنجاند. بوم شناسی، به عنوان دوره ای 
تک ترمی )72ســاعت( در مجموعة رياضيات و علوم ســاعت( در مجموعة رياضيات و علوم 
گنجانده شــده اســت تا تمامی دانشــجويان آن را گنجانده شــده اســت تا تمامی دانشــجويان آن را 
بخوانند. رشــته های تخصصــی عمومی که به علوم بخوانند. رشــته های تخصصــی عمومی که به علوم 
تربيتی و روان شناسی ربط پيدا می کنند نيز اين زمينه تربيتی و روان شناسی ربط پيدا می کنند نيز اين زمينه 
را دارند که طی درک دلايل منطقی آموزش فناوری را دارند که طی درک دلايل منطقی آموزش فناوری 

و »آموزش شناســی«14 آنچه به آموزش برای توسعة  آنچه به آموزش برای توسعة 
پايدار مربوط می شود، به اين موضوع، يعنی آموزش پايدار مربوط می شود، به اين موضوع، يعنی آموزش 
برای توســعة پايدار بپردازند. رشته هايی که خاص برای توســعة پايدار بپردازند. رشته هايی که خاص 
زمينة يادگيری هســتند )رشته های فنی عمومی(، زمينة يادگيری هســتند )رشته های فنی عمومی(، 
می توانند به راه حل های مهندســی زيست محيطی می توانند به راه حل های مهندســی زيست محيطی 

برای مشکلات اجتماعی و محيط زيست  بپردازند.
فرصت ديگر برای اعمال آموزش برای توسعة پايدار، فرصت ديگر برای اعمال آموزش برای توسعة پايدار، 
اعمال آن از طريق تخصصی کردن اســت. تخصصی اعمال آن از طريق تخصصی کردن اســت. تخصصی 
کردن در برنامه هــای تربيت معلم فناوری، پودمانی کردن در برنامه هــای تربيت معلم فناوری، پودمانی 
نهصد ساعتی است. اين بايد شامل برنامه ای منسجم نهصد ساعتی است. اين بايد شامل برنامه ای منسجم 
باشد که به دانشجويان امکان دهد دانش و مهارت های باشد که به دانشجويان امکان دهد دانش و مهارت های 
لازم برای کار در محيط آموزشی به سرعت در حال لازم برای کار در محيط آموزشی به سرعت در حال 
دگرگونی را کسب کنند و نيز کارآموزی نظام مندی دگرگونی را کسب کنند و نيز کارآموزی نظام مندی 
در زمينه ای خاص داشــته باشند. در حال حاضر در در زمينه ای خاص داشــته باشند. در حال حاضر در 
آموزش فناوری 28 تخصص وجــود دارد. برخی از  تخصص وجــود دارد. برخی از 
اين تخصص ها عبارت اند از: تکنيک  و تخصص فنی؛ اين تخصص ها عبارت اند از: تکنيک  و تخصص فنی؛ 
فرهنــگ منزل و هنــر کاربردی؛ منــزل و خانوادة فرهنــگ منزل و هنــر کاربردی؛ منــزل و خانوادة 
روســتايی؛ ســاختمان و نگهداری مسکن انفرادی؛ روســتايی؛ ســاختمان و نگهداری مسکن انفرادی؛ 
فناوری نساجی؛ فناوری غذايی؛ طراحی لوازم خانگی فناوری نساجی؛ فناوری غذايی؛ طراحی لوازم خانگی 
و محصولات صنعتی؛ گرافيــک و طراحی؛ فناوری و محصولات صنعتی؛ گرافيــک و طراحی؛ فناوری 
پيشــرفته؛ اقتصــاد کاربردی؛ فناوری کشــاورزی؛ پيشــرفته؛ اقتصــاد کاربردی؛ فناوری کشــاورزی؛ 
جهت يابی تخصصی )راهنمايی شغلی(؛ زبان خارجی جهت يابی تخصصی )راهنمايی شغلی(؛ زبان خارجی 

در آموزش حرفه ای؛ و کارآموزی نيروی کار.
تعــداد تخصص هايی کــه در هر مؤسســه ارائه تعــداد تخصص هايی کــه در هر مؤسســه ارائه 
می شــود، فــرق می کنــد. بعضی دانشــگاه ها يک می شــود، فــرق می کنــد. بعضی دانشــگاه ها يک 
تخصص، و مؤسســات ديگر چندين تخصص که در تخصص، و مؤسســات ديگر چندين تخصص که در 
عمل حداکثر 10 تخصص می شــود، ارائه می کنند.  تخصص می شــود، ارائه می کنند. 
تخصصی کردن به نظام کارآموزی انعطاف می بخشد  تخصصی کردن به نظام کارآموزی انعطاف می بخشد  
و بــه آن اجازه می دهد، به نيازهــای عمل آموزش و بــه آن اجازه می دهد، به نيازهــای عمل آموزش 
پاســخ دهد. کميتة  اتحاديه روش شناسی يادگيری پاســخ دهد. کميتة  اتحاديه روش شناسی يادگيری 
ـ ياددهی می تواند به ســرعت تخصص ها را تصويب ـ ياددهی می تواند به ســرعت تخصص ها را تصويب 
کند. اين کميته مؤسســة تضمين کيفيتی است که کند. اين کميته مؤسســة تضمين کيفيتی است که 
تلاش های کارکنان دانشــگاه، صنعت و نمايندگان تلاش های کارکنان دانشــگاه، صنعت و نمايندگان 
مؤسســه های ديگر را هماهنــگ می کند تا کيفيت مؤسســه های ديگر را هماهنــگ می کند تا کيفيت 
محتوای آمــوزش عالی و تدوين آن را تضمين کند. محتوای آمــوزش عالی و تدوين آن را تضمين کند. 
همچنيــن جهت های آينده را پيش بينی و از فرايند همچنيــن جهت های آينده را پيش بينی و از فرايند 
کارآموزی دانشجويان پشتيبانی کند. هدف های اين کارآموزی دانشجويان پشتيبانی کند. هدف های اين 
کميته عبارت اند از تهية پيش نويس اســتانداردهای کميته عبارت اند از تهية پيش نويس اســتانداردهای 
دولتــی برای آموزش، پيش بينــی نمونة برنامه های دولتــی برای آموزش، پيش بينــی نمونة برنامه های 
تحصيلی و برنامة درســی برای آموزش عالی، تأييد تحصيلی و برنامة درســی برای آموزش عالی، تأييد 
فهرست جهت ها و تخصص ها برای آموزش عالی، و فهرست جهت ها و تخصص ها برای آموزش عالی، و 
بررسی دســت نويس کتاب ها و کتاب های درسی ای بررسی دســت نويس کتاب ها و کتاب های درسی ای 
که بايد به تأييد اين کميته و وزارت آموزش وپرورش که بايد به تأييد اين کميته و وزارت آموزش وپرورش 
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برسند.
معلمــان بعد از فراغت از تحصيــل در يک برنامة معلمــان بعد از فراغت از تحصيــل در يک برنامة 
تربيت معلم فناوری، می توانند هم در مدرســه های تربيت معلم فناوری، می توانند هم در مدرســه های 
نظری کار کنند و هم در مدرسه های حرفه ای؛ البته نظری کار کنند و هم در مدرسه های حرفه ای؛ البته 
به شرط آنکه يکی از درس های کارورزی دانشجو در به شرط آنکه يکی از درس های کارورزی دانشجو در 

يک مؤسسة آموزش حرفه ای انجام شده باشد.

نتيجه گيری
فدراســيون روســيه آموزش وپــرورش را يکی از فدراســيون روســيه آموزش وپــرورش را يکی از 
زمينه های دارای اولويت سياست دولت اعلام کرده زمينه های دارای اولويت سياست دولت اعلام کرده 
است. چارچوب اين کار را سندهای عمدة زير تعيين است. چارچوب اين کار را سندهای عمدة زير تعيين 

می کنند:
قانون فدراسيون روسيه »دربارة آموزش وپرورش« قانون فدراسيون روسيه »دربارة آموزش وپرورش«  é
)مصوب دوما در ســال 1992 و اصلاح شده در سال  و اصلاح شده در سال 

1996(؛
2006ـ2006ـ2006 برنامــة ملی توســعة آموزشــی 2010 é

)مصوب دوما در 23 دســامبر 2005( که مطابق با ( که مطابق با 
مفهوم نوين ســازی آموزش وپرورش روسيه تا سال مفهوم نوين ســازی آموزش وپرورش روسيه تا سال 

2010 تدوين شده است؛
پروژة ملی اولويتــی »آموزش وپرورش« )که در پروژة ملی اولويتــی »آموزش وپرورش« )که در  é
5 ســپتامبر 2005 به همراه چهار پروژة ملی ديگر  به همراه چهار پروژة ملی ديگر 

توسط رئيس جمهور فدراسيون روسيه اعلام شد(.
نوين سازی آموزش وپرورش روسيه در سال 2001

آغاز شــد و يکــی از نيروهای مهم برای پيشــرفت آغاز شــد و يکــی از نيروهای مهم برای پيشــرفت 
روسيه قلمداد می شــود. پيش از انجام نوين سازی، روسيه قلمداد می شــود. پيش از انجام نوين سازی، 
منافــع اصلاحات آموزشــی برای جامعــه، دولت و منافــع اصلاحات آموزشــی برای جامعــه، دولت و 
اقتصاد مورد تأکيد قرار گرفت. ســندهای رســمی اقتصاد مورد تأکيد قرار گرفت. ســندهای رســمی 
روی نياز به اصلاحات آموزشی به نفع جامعه )به ويژه روی نياز به اصلاحات آموزشی به نفع جامعه )به ويژه 
حرکت از رويکردی اســتبدادی به شاگردمحور و از حرکت از رويکردی اســتبدادی به شاگردمحور و از 
اين طريــق، تقويت اصلاحات سياســی، اجتماعی اين طريــق، تقويت اصلاحات سياســی، اجتماعی 
و اقتصــادی(، دولــت )در حرکت به ســمت تنوع و اقتصــادی(، دولــت )در حرکت به ســمت تنوع 
بخشــيدن بــه آموزش وپرورش بــا جهت گيری به بخشــيدن بــه آموزش وپرورش بــا جهت گيری به 
ســمت فرد و انتخاب او(، و اقتصــاد )از اين نظر که ســمت فرد و انتخاب او(، و اقتصــاد )از اين نظر که 
آموزش وپرورش برای امنيت ملی کشــور اساســی آموزش وپرورش برای امنيت ملی کشــور اساســی 
است و فقط آموزش وپرورش می تواند کيفيت نيروی است و فقط آموزش وپرورش می تواند کيفيت نيروی 
کار در همــة زمينه ها را تضمين کند( تأکيد کردند

.(Tkachenko, 1996)
از فرايند نوين سازی چند دگرگونی مثبت حاصل از فرايند نوين سازی چند دگرگونی مثبت حاصل 
شده اســت؛ از جمله تنوع آموزش وپرورش، توسعة شده اســت؛ از جمله تنوع آموزش وپرورش، توسعة 
تدريجی استانداردهای جديد، تقسيم مسئوليت ميان تدريجی استانداردهای جديد، تقسيم مسئوليت ميان 
دولت و ادارات محلی و منطقه ای آموزش وپرورش، و دولت و ادارات محلی و منطقه ای آموزش وپرورش، و 
طراحی برنامة درسی چندسطحی. عناصر مدل های طراحی برنامة درسی چندسطحی. عناصر مدل های 
آموزشــی مدرن و مدرن متأخــر که در حال حاضر آموزشــی مدرن و مدرن متأخــر که در حال حاضر 

در روسيه هم زيســتی دارند، از نظر اعمال آموزش در روسيه هم زيســتی دارند، از نظر اعمال آموزش 
برای توسعة پايدار، ويژگی مثبتی محسوب می شوند. برای توسعة پايدار، ويژگی مثبتی محسوب می شوند. 
شايستگی های فرهنگ مدار، فرصتی فراهم می کنند شايستگی های فرهنگ مدار، فرصتی فراهم می کنند 
که برای مدل جديدی از پيشــرفت تمدن، مبنايی که برای مدل جديدی از پيشــرفت تمدن، مبنايی 
آموزشی درســت شــود که موردنياز آموزش برای آموزشی درســت شــود که موردنياز آموزش برای 
توسعة پايدار است )تمدن سپهر فرهنگی(. آموزش توسعة پايدار است )تمدن سپهر فرهنگی(. آموزش 
نيمــرخ مربوط به اقتصاد نيز، به عنــوان راهی برای نيمــرخ مربوط به اقتصاد نيز، به عنــوان راهی برای 
حرفه ای کردن آموزش مدرســه ای، می تواند با پديد حرفه ای کردن آموزش مدرســه ای، می تواند با پديد 
آوردن نوعی دانش و شــيوة عمل ويژه که به توسعة آوردن نوعی دانش و شــيوة عمل ويژه که به توسعة 
پايدار منجر می شود، در آموزش برای توسعة پايدار پايدار منجر می شود، در آموزش برای توسعة پايدار 
نقــش مهمی ايفا کند. در اين صــورت رويکردهای نقــش مهمی ايفا کند. در اين صــورت رويکردهای 
دگرگونی ارزش و مهندســی زيست محيطی، هر دو دگرگونی ارزش و مهندســی زيست محيطی، هر دو 

در نظام آموزشی قابليت کاربرد دارند.
در روســيه آموزش فناوری و حرفــه ای از طريق در روســيه آموزش فناوری و حرفــه ای از طريق 
مفهوم آموزش نيمرخ در دبيرستان، و آموزش عمومی مفهوم آموزش نيمرخ در دبيرستان، و آموزش عمومی 
در رشته های آموزش حرفه ای، با هم پيوند نزديکی در رشته های آموزش حرفه ای، با هم پيوند نزديکی 
دارند. رويکردهای ســنتی برای آموزش حرفه ای که دارند. رويکردهای ســنتی برای آموزش حرفه ای که 
شامل عنصر اساسی آموزش عمومی و تأکيدی جديد شامل عنصر اساسی آموزش عمومی و تأکيدی جديد 
بر فرهنگ فناورانه در آموزش فناوری، رشد شخصی بر فرهنگ فناورانه در آموزش فناوری، رشد شخصی 
و يادگيری فعاليت محور است، امکان اعمال اخلاق، و يادگيری فعاليت محور است، امکان اعمال اخلاق، 
مفاهيم، و فعاليت های آموزش برای توسعة پايدار را مفاهيم، و فعاليت های آموزش برای توسعة پايدار را 

فراهم می کند.
در برنامه های تربيت معلم هم، جزء عمومی آموزش در برنامه های تربيت معلم هم، جزء عمومی آموزش 
)مثلًا فلسفه، بوم شناســی، حقوق و علوم سياسی(، )مثلًا فلسفه، بوم شناســی، حقوق و علوم سياسی(، 
پاية اجرای آموزش برای توسعة پايدار برای معلمان پاية اجرای آموزش برای توسعة پايدار برای معلمان 
فناوری و حرفه ای را فراهم می کند. دوره های تخصص فناوری و حرفه ای را فراهم می کند. دوره های تخصص 
در آموزش حرفــه ای و تربيت معلم در آموزش عالی در آموزش حرفــه ای و تربيت معلم در آموزش عالی 
)از طريق دوره های خاص بــرای زمينة يادگيری(، )از طريق دوره های خاص بــرای زمينة يادگيری(، 
می تواند به مســائل خاصی از توسعة پاينده بپردازد. می تواند به مســائل خاصی از توسعة پاينده بپردازد. 
می تــوان از طريــق همکاری ميــان معلمانی که با می تــوان از طريــق همکاری ميــان معلمانی که با 
زمينه های متفاوت درسی سروکار دارند، بر تنش های زمينه های متفاوت درسی سروکار دارند، بر تنش های 
احتمالی ميان اين دو راهبــرد اجرای آموزش برای احتمالی ميان اين دو راهبــرد اجرای آموزش برای 

توسعة پايدار ـ عمومی و خاص ـ فائق آمد.
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